
Proposta N. 340 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 5 - Servizio Lavori Pubblici
Registro Generale nr.756 del 23/08/2023

Oggetto:
“Concessione del servizio di illuminazione elettrica votiva nei n. 10 cimiteri comunali del Comune di
Collesalvetti". Procedura aperta svolta in modalità telematica per l’affidamento mediante la stipula di
contratto di Concessione - CIG:9830232412 - Nomina Commissione giudicatrice

Il sottoscritto Arch. Leonardo ZINNA, Responsabile del Servizio n. 5 “Lavori Pubblici” in virtù del Decreto Sindacale n. 4
del 31/03/2022 - con attribuzione di funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, ai sensi dell’art. 109 comma 2, del D.lgs
267/2000 ed in assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990;

Visti
- l’art.107 del D.lgs. n.267/2000 e l’art.39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e

l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Vista
- la delibera del Consiglio Comunale n.121 del 29/09/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 193 del 27/12//2022 con la quale è stata approvata la Nota di

aggiornamento al DUP 2023/2025;
- la delibera di Consiglio Comunale n.195 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

2023/2025”
- la delibera di Giunta Municipale n.47 del 28/04/2022 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per la

Prevenzione della corruzione 2022/2024 del Comune di Collesalvetti, in ottemperanza a quanto previsto dalla L.
190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013;

- la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2023 è stato approvato il PEG
2023/2025;

Visto
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 Codice dei contratti pubblici n. 50 e ss.mm.ii.;
- il D.L. 76/2020 così come convertito nella L.120/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitale” il quale ha derogato alcune parti del Codice dei contratti pubblici;
- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.46 del

21.04.2009 e ss.mm.ii.;
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n.445,e ss.mm.ii., Testo unico delle disposizioni

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo;

Vista



- la determina n. 583 del 27/06/2023, con oggetto:“Concessione del servizio di illuminazione elettrica votiva nei n.
10 cimiteri comunali del Comune di Collesalvetti". Determina a contrarre. Procedura aperta svolta in modalità
telematica per l’affidamento mediante la stipula di contratto di Concessione – CIG:9830232412;

- la scadenza del termine perentorio per la presentazione delle offerte fissata per il giorno 24/07/2023 alle ore
12:00;

- Considerato che detto termine è scaduto e sono pervenute le offerte da parte dei seguenti operatori
economici:

ID DENOMINAZIONE DITTA P.IVA
0001 MAGIF SERVIZI SRL 01257860567
0002 O.L.V. SRL 02144490485
0003 S.I.L.V.E. S.p.A. 00675540488

Visti
- il comunicato del Presidente ANAC del 09/01/2019 di differimento dell’operatività dell’Albo dei Commissari di

gara di cui all’art. 78, D.lgs. 50/2016 al 15/04/2019;
- il comunicato del Presidente ANAC del 10/04/2019 di rinvio dell’operatività dell’Albo dei Commissari di gara

per ulteriori novanta giorni a decorrere dal 15/04/2019;

Considerato che, ai sensi dell'art. 216, comma 12, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. fino all’adozione della disciplina in
materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la Commissione continua ad essere nominata dall'organo della
stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

Visto
- il disposto dell’art. 1 lett. c) della L. n. 55 del 14/06/2019 entrata in vigore il 18/06/2019 che dispone la non

applicazione dell’art. 77 c. 3b del Codice dei contratti pubblici quanto all’obbligo di scegliere i commissari tra
gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) di cui all’art. 78, fermo
restando l’obbligo di individuare i commissari secondo le regole di competenza e trasparenza, preventivamente
individuate da ciascuna stazione appaltante: commissari interni, purché esperti come desunto dai CV;

Ritenuto pertanto, di dover, procedere alla nomina della Commissione giudicatrice ricorrendo a professionalità interne
all’Amministrazione, individuate sulla base delle specifiche competenze;

Verificata la disponibilità dell'istruttore tecnico Leandro Scateni, della Geom. Francesca Guerrazzi e della Dott.ssa
Anita Bani e le rispettive competenze, risultanti dai CV acquisiti e mantenuti agli atti;

Viste le dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6, D.lgs. 50/2016 e
s.m.i. rese da ciascun nominando componente della Commissione giudicatrice, depositate in atti presso gli uffici
dell’Amministrazione;

DETERMINA

Ai sensi dell’art. 77 del Codice dei contratti pubblici la nomina della Commissione giudicatrice della gara aperta svolta
in modalità telematica per l’affidamento mediante la stipula di contratto di Concessione, denominato“Concessione del
servizio di illuminazione elettrica votiva nei n. 10 cimiteri comunali del Comune di Collesalvetti"– CIG:
9830232412 così composta:

Istruttore tecnico Leandro Scateni,

Geom. Francesca Guerrazzi,

Dott.ssa Anita Bani;



Di dare atto che i membri della Commissione, prima dell’avvio delle operazioni di gara e di valutazione delle offerte,
verificheranno la non sussistenza delle cause di incompatibilità previste dalle norme richiamate in narrativa nei confronti
degli offerenti e previste, in via analogica, dall’art. 77, c.4 e c. 5 D.Lgs. 50/2016;

Di dare atto che, nel caso di assenza o impedimento o nel caso siano emerse cause di incompatibilità a carico di uno o più
componenti della Commissione, ivi compreso il Presidente, possa essere effettuata la relativa sostituzione con apposito
atto del responsabile del servizio;

Di dare atto che nessun compenso è previsto in capo ai membri delle Commissioni;

Di stabilire che la prima seduta pubblica di gara si terrà in data 22/08/2023 alle ore 10:00 nei locali del servizio n. 5
Lavori Pubblici, presso il Municipio di Collesalvetti, Piazza della Repubblica n. 32;

Di trasmettere il presente atto ai componenti la Commissione, sopra nominati;

Di mantenere agli atti i CV dei suddetti componenti della Commissione presso gli uffici dell’Amministrazione;

Di dare atto che il contenuto della presente determinazione sarà pubblicato sulla piattaforma Start (Sistema telematico
acquisti regionale della Toscana), sulla quale si svolge la procedura di gara;

Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana nel
termine di giorni 30 dalla pubblicazione all’albo online dell’ente;

Di individuare Leonardo Zinna, responsabile del Servizio n. 5 Lavori Pubblici, come responsabile del procedimento ai
sensi della legge n. 241/1990;

Di dare corso agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 39, comma 2, dello Statuto comunale e ai sensi dell’art. 1 co.
32 L. 190/2012 e del D.lgs. n. 33/2013;

Di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni del Servizio n. 5 Lavori Pubblici.

Il Responsabile del Servizio
Leonardo Zinna



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 30/08/2023 al
14/09/2023.

Collesalvetti, 30/08/2023

L'incaricato
BANI ANITA


